

छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मण्डल, रायपुर
शैक्षणिक सत्र 2020–21 माह नवम्बर
असाइनमेंट – 03
कक्षा – बारहवीं
विषय – लेखाशास्त्र

पूर्णांक-20

निर्देश :- दिए गए प्रश्नों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Instruction :- Please attempt the questions as per given instructions.

प्रश्न 1. फर्म से कोई साझेदार कब निवृत्त हो सकता है? साझेदार की निवृत्ति का फर्म पर क्या प्रभाव होता है।
अंक-4 शब्दसीमा 75-100

Q. 1. When Can a Partner retire from the firm? What are the effect of retirement of a Partner on the firm?

प्रश्न 2. A, B और C एक फर्म के साझेदार है जो लाभ-हानि का विभाजन 5:4:3 में करते है। B फर्म से अवकाश ग्रहण करता है। A और C अपना नया अनुपात 3:2 रखते है। A और C का लाभ-प्राप्ति अनुपात ज्ञात कीजिए।
अंक-4

Q. 2. A, B and C are Partners in a firm sharing profits in the ratio of 5:4:3 respectively. B retired from the firm. A and C keep their new ratio as 3:2, Find out the Gaining ratio of A and C.

प्रश्न 3. A, B और C एक फर्म के साझेदार है जो लाभ हानि 3:2:1 अनुपात में करते है। 31 दिसम्बर 2018 को उनका चिट्ठा निम्नानुसार है :-

दायित्व	राशि	सम्पत्तियाँ	राशि
लेनदार	1600	रोकड़	600
संचित कोष	6000	बैंक में रोकड़	1000
पूंजी		देनदार	9000
A - 10000		स्कंध	7000
B - 10000		मशीनरी	6000
C - 10000	30000	भवन	14000
	37600		37600

B उक्त तिथि पर अवकाश ग्रहण करता है। निम्नलिखित समायोजन करने है :-

1. देनदारों पर संदिग्ध ऋण संचय 5% किया जाये।
2. स्टॉक का 5% तथा यंत्र का 10% अवमूल्यन किया जाये।
3. भवन का मूल्य 15100 रखा जाये।

लाभ-हानि समायोजन खाता एवं साझेदारों के पूँजी खाते बनाइये? अंक-6

- Q. 3. A, B and C are Partners in a firm sharing profits the ratio of 3:2:1 their balance Sheet On 31 December 2018 was as follows :-

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	1600	Cash in Bank	600
Reserve fund	6000	Bills Receivables	1000
Capital		Debtors	9000
A - 10000		Stock	7000
B - 10000		Machinery	6000
C - 10000	30000	Building	14000
	37600		37600

On that date C retires from the firm and the following adjustments were made :-

1. To Provide a reserve @ 5% on debtors for Doubtful debts.
2. Depreciate stock by 5% and Machinery by 10%.
3. Building is revalued at Rs. 15100.

Prepare Profit and loss adjustment account and Partners Capital Account?

- प्रश्न 4. A, B और C एक फर्म के साझेदार है जो लाभ-हानि का बटवारा 1/2, 1/3 और 1/6 अनुपात में करते है। 31 मार्च 2017 को उनका चिट्ठा निम्न था :-

चिट्ठा

दायित्व	राशि	सम्पत्ति	राशि
लेनदार	8000	रोकड़	15600
बैंक अधितिकर्ष	3600	देनदार	13000
संचित कोष	12000	स्कंध	17000
पूँजी		संयंत्र	3000
A - 20000		फर्नीचर	3500
B - 10000		भवन	11500
C - 10000	40000		
	63600		63600

C उक्त तिथि को अवकाश ग्रहण करता है। निम्न समायोजन करने है :-

1. संयत्र पर 5% मूल्य ह्मस लगाना है।
2. स्कंध में 10% की वृद्धि करनी है।
3. संदिग्ध ऋण संचय 5% किया जाये।
4. ख्याति का मूल्यांकन 12000 किया गया।

लाभ-हानि समायोजन खाता व साझेदारों के पूँजी खाते बनाइये? अंक-6

- Q. 4. A, B and C are partners sharing profit and loss in the ratio of 1/2, 1/3 and 1/6 respectively. Their balance sheet on 31st March 2017 Stood as Under :-

Balance Sheet

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	8000	Cash	15600
Bank Overdraft	3600	Debtors	13000
Reserve fund	12000	Stock	17000
Capital		Plant	3000
A - 20000		Furniture	3500
B - 10000		Building	11500
C - 10000	40000		
	63600		63600

C retires from the firm on that date Subject to the following Conditions :-

1. Plant is to be depreciated by 5%
2. Stock to be appreciated by 10%.
3. Reserve for doubtful debts to be Created @ 5% on Sundry Debtors.
4. Good will Valued at Rs. 12000.

Prepare Profit and loss adjustment account and Partners Capital Account?